
 

HOTĂRÂRE 

pentru actualizarea Anexelor nr.1, nr. 2 și nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 

103/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu titlul „Extindere și dotare spații Urgență și 

amenajări incintă Spital Județean de Urgență Pitești”, a Studiului de Fezabilitate Mixt şi a 

cheltuielilor legate de proiect  

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.176/SC/14.04.2020 al Președintelui Consiliului 

Judetean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 

Internațională nr. 6804/23.04.2020; 

 Având în vedere: 

  Apelul de proiecte P.O.R./2017/8/8.1/8.2.B/1/7 regiuni - cod apel POR/180/8/2 pentru 

Axa Prioritară 8 - ”Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale”, Prioritatea de Investiții 

8.1 – Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel 

naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de sănătate şi 

promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la serviciile  sociale, culturale 

și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de 

comunitati”, Obiectivul Specific 8.2 – Îmbunătățirea calității și a eficienței îngrijirii 

spitalicești de urgență, Operațiunea B – Unități de primiri urgențe; 

 Art. 173 alin. 3 lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 Art. 71, alin.1 din O.U.G nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 

normative şi prorogarea unor termene, modificată și completată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 103/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu 

titlul „Extindere și dotare spații Urgență și amenajări incintă Spital Județean de Urgență 

Pitești”, a Studiului de Fezabilitate Mixt şi a cheltuielilor legate de proiect; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 

 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate Mixt revizuit pentru proiectul „Extindere și dotare 

spații Urgență și amenajări incintă Spital Județean de Urgență Pitești”, conform Anexei 

nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cjarges.ro/


ART.2. Se actualizează valoarea totală a proiectului „Extindere și dotare spații Urgență și 

amenajări incintă Spital Județean de Urgență Pitești”, în cuantum de 12.962.573,96 lei 

(inclusiv TVA), conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Se actualizează contribuția proprie în proiect  în sumă de  6.126.090,45 lei reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 

eligibilă a proiectului, în cuantum de 136.729,67 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului 

„Extindere și dotare spații Urgență și amenajări incintă Spital Județean de Urgență Pitești” 

conform anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Cu data intrării în vigoare, Anexele nr.1, nr.2 și nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean 

Argeș nr. 103/12.04.2018 se actualizează conform prevederilor art.1, art.2 și art.3 la prezenta 

hotărâre. 

 

ART.5. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.6. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU      

 

 

 

                         

                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                                Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

Data astăzi 30.04.2020 

Nr.108                                                                                                   


